
 

 

                                       ROMÂNIA 

                             JUDEŢUL HUNEDOARA 

                                CONSILIUL LOCAL 

                           AL MUNICIPIULUI LUPENI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

HOTĂRÂREA nr. 35/ 2019 
privind aprobarea organizării unui eveniment cultural-sportiv dedicat sărbătoririi a 100 ani de la înființarea echipei de 

rugby „Minerul” Lupeni 

 

 

 
hotărârea a fost aprobată prin vot liber exprimat cu unanimitate de voturi 
 

 

 Consiliul Local al Municipiului Lupeni; 
 Având în vedere Proiectul de hotărâre nr. 32/ 2019 și Expunerea de motive comună nr. 3279/ 18 martie 2019 a 

doamnelor și domnilor consilieri locali, membrii ai Consiliului local al Municipiului Lupeni prin care se propune 

aprobarea organizării unui eveniment cultural sportiv dedicat sărbătoririi a 100 ani de la înființarea echipei de rugby 

„Minerul” Lupeni precum și aprobarea sumelor necesare în vederea organizării acestuia;  

 Văzând Raportul nr. 3540/ 22 martie 2019 al Direcției Economice;  

 Ţinând cont de necesitatea acordării importanței cuvenite și a sărbătoririi tradiției în toate domeniile de 

activitate; 

 În conformitate cu prevederile art. 20 alin. (1) lit. „h” și „k” din Legea nr. 273/ 2006 privind finanţele publice 

locale, cu modificările și completările ulterioare; 

 În temeiul art. 36, alin. (1), alin. (2)  lit. “b” şi “d”, alin. (4) lit.“a”, alin. (6) lit. “a” pct. 1, 4, 5 şi 6 precum şi ale 

art. 45 din Legea administraţiei  publice locale nr.215/ 2001, republicată, cu modificările și completările ulterioare 

 

 

H O T Ă R Ă Ş T E  
 

 Art. 1 – (1) Se aprobă organizarea unui eveniment cultural-sportiv dedicat sărbătoririi a 100 

ani de la înființarea echipei de rugby „Minerul” Lupeni. 

 (2) Evenimentul aprobat potrivit prevederilor art. 1 alin. (1) se va desfășura în data de 25 

mai 2019 în Municipiul Lupeni 

Art. 2 – (1) În vederea organizării activității se alocă din bugetul local, capitolul 67.02 - 

„Cultură, recreere şi religie”, subcapitolul 67.02.05.01 – „Sport”, articolul 20.30, alin. 20.30.30 – 

alte cheltuieli cu bunuri şi servicii, suma de 30.000 lei. 

(2) Pentru buna organizare a evenimentului, Consiliul local al Municipiului Lupeni va pune 

de asemenea la dispoziție Stadionul Municipal Lupeni. 

Art. 3 – Hotărârea poate fi atacată conform prevederilor Legii nr. 554/ 2004 a 

contenciosului administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

Art. 4 – Hotărârea se va comunica Instituţiei Prefectului Judeţului Hunedoara în vederea 

exercitării controlului cu privire la legalitate fiind adusă la îndeplinire de către Primarul 

Municipiului Lupeni care va asigura desfășurarea evenimentului iar la cunoştinţă publică prin grija 

Secretarului Municipiului Lupeni. 

 
Lupeni,  

    28 martie 2019 

 

                       PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ           CONTRASEMNEAZĂ – SECRETAR                              

                       Jr. IOAN-CRISTIAN ROȘU                 Jr. MARIUS CLAUDIU BĂLOI    


